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Úvod

Substituty služeb mobilních operátorů neboli (mobilní) komunikační aplikace

umožňující volání a psaní zpráv zdarma, tedy jinak než za úplatu prostřednictvím sítě

mobilního operátora, významně ovlivňují způsob, jakým lidé mezi sebou komunikují.

Doposud standardní placené služby mobilních operátorů – volání a psaní SMS –

začínají strádat v přímém souboji s funkčně bohatšími moderními aplikacemi sloužícími

ke komunikaci. A právě na tyto mobilní aplikace se zaměřuje tato diplomová práce.

Komunikační aplikace totiž umožňují prakticky to samé, co nabízejí operátoři,

ale přidávají další dodatečné uživatelsky zajímavé funkce, a to vše za nulovou cenu.

Otázkou zůstává, zda si jsou lidé tohoto potenciálu ukrytého v komunikačních

aplikacích vědomi. Podle vlastních zkušeností autora této práce se zdá, že tomu

tak pravděpodobně bude, jelikož se lze dnes často setkat s někým, kdo v ruce drží

chytrý telefon, jehož prostřednictvím si chatuje se svými přáteli nebo partnerem/kou.

Hlavním cílem diplomové práce je zhodnotit kvalitu substitutů služeb mobilních

operátorů prostřednictvím testování mobilních aplikací podle předem stanovených

parametrů a zjistit tržní/uživatelský potenciál těchto aplikací u spotřebitelů na českém

trhu prostřednictvím výzkumného šetření. Tímto šetřením bude zkoumán i pohled

spotřebitelů na kvalitu aplikací. Dílčím cílem práce je uvést do problematiky trhu služeb

a marketingové komunikace při současné aplikaci zjištěných poznatků na substituty

služeb mobilních operátorů a také stručně představit vývoj a historii mobilních zařízení.

Metodika použitá ke sběru dat a vyhodnocení požadovaných informací z výzkumného

šetření spočívala v sestavení online dotazníku rozeslaného definované skupině

respondentů. V případě testování kvality aplikací a jimi poskytovaných služeb byly

po stanovenou dobu vybrané aplikace používány a zjištěné poznatky vyhodnocovány

dle stanovených hodnotících kritérií.
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1 Úvod do problematiky trhu služeb

První kapitola této práce bude představovat teoretický úvod do problematiky trhu

služeb a marketingové komunikace ve vztahu k substitutům služeb mobilních operátorů.

V průběhu následujícího textu budou uvedeny definice služeb a marketingového mixu,

jehož součástí je marketingová komunikace, a aplikace těchto poznatků na komunikační

aplikace a jimi poskytované služby.

1.1 Služby a jejich význam

Substituty služeb mobilních operátorů, resp. komunikační aplikace jsou ve své podstatě

služby, které obecně představují produkt nehmotné povahy, popř. jsou jeho nehmotnou

částí. Následující odstavce se budou zabývat bližším vysvětlením pojmu služba.

„Službou je jakýkoliv úkon nebo výkon, který jedna strana poskytuje druhé straně

a který je ve své podstatě nehmatatelný a nezakládá vlastnická práva. Její výroba může,

ale nemusí být vázána na fyzický výrobek.“ (Kotler, Keller, 2013, s. 394).

Další velmi výstižnou definici uvádí ve svém webovém slovníku Americká

marketingová asociace – AMA (2016), která popisuje služby jako produkty, které je

často těžké identifikovat především proto, že existují ve chvíli jejich koupě a spotřeby.

Služby „…comprise intangible elements that are inseparable; they usually involve

customer participation in some important way; they cannot be sold in the sense

of ownership transfer; and they have no title.“ AMA tedy charakterizuje služby jako

činnosti, které obsahují neoddělitelné elementy, obvykle významným způsobem

zahrnují účast zákazníka, jejich prodejem nevzniká nárok na vlastnictví a nemají nápis

(myšleno ve srovnání s výrobkem, který na sobě má určitý titulek). Dále AMA dodává,

že mnoho dnešních produktů má formu hmotnou i nehmotnou (tzv. hybridní formy)

a jejich klasifikace na zboží nebo službu tak záleží na jejich dominantní formě.

Obě uvedené definice se shodují v tom, že služby jsou nehmotným produktem –

aktivitami (činnostmi), které poskytuje, resp. prodává poskytovatel kupujícímu

bez převodu vlastnických práv.

1.1.1 Produkt – služba (anebo) zboží

Rozdíly mezi službou a zbožím, které do jisté míry vysvětlují předchozí definice,

uvádí Kotler a Keller (2013) ve své kategorizaci služeb – vymezují tak:
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 ryze hmotné zboží – v tomto případě jde pouze o hmotný produkt,

resp. výrobek/zboží bez doprovodných služeb, příklad může být mobilní telefon

 hmotné zboží s doprovodnými službami – převládající hmotná složka produktu

(výrobek/zboží) je doplněna v poměru menší nehmotnou částí (službou),

např. mobilní telefon s prodlouženou zárukou či doplňkovým pojištěním

 hybrid – produkt je do jisté míry tvořen stejným podílem hmotné i nehmotné

složky, které hrají stejně důležitou roli, příkladem může být pobyt v restauraci (jídlo

jako hmotný produkt, obsluha a způsob servírování jako služba)

 dominantní službu s doprovodným menším zbožím a službami – zde se jedná

primárně o službu (převládající nehmotnou složku produktu) s dodatečnými

službami nebo podpůrným zboží, typicky např. cesta letadlem s občerstvením,

časopisy atd. – jiný pohled může být i ten, že v podstatě jde primárně o službu

letecké dopravy, k jejímu zprostředkování je však přímo nutné letadlo

 ryzí službu – základní nehmotná služba (bez existence hmotného zboží) např.

ve formě hlídání dětí či psychoterapie

Otázkou tedy je, do které kategorie z výše uvedených zařadit substituty služeb

mobilních operátorů. Podstatou těchto služeb (substitutů) je volání a psaní zpráv

zdarma, což by se dalo považovat za ryzí službu. Avšak v tomto případě by byl zcela

opomíjen fakt, že poskytovatel současně dodává i prostředek – zboží, pomocí kterého je

samotné jádro služby (volání a psaní zpráv) uskutečnitelné – tímto prostředkem

je myšlena (mobilní) aplikace. Substituty služeb mobilních operátorů tak lze považovat

za dominantní službu s doprovodným zbožím. Je však mobilní aplikace zboží?

Na výše položenou otázku kladně odpovídá Barnes (2007), který upozorňuje na fakt,

že v dnešní digitální době nejsou původní pojmy zboží a služba zaměnitelné za termíny

hmotné a nehmotné, kdy nehmotné služby jsou označovány jako vyžadující úsilí lidí –

uvedené potvrzují i definice výše. Podle zmíněného autora je dnes potřeba nahlížet

na zboží i jako na nehmotné a upustit tak od jednoho ze základních předpokladů

pro rozdělení zboží a služeb, a to právě z důvodu rozmachu digitální ekonomiky.

Příkladem může být hudební album – v nedávné době byla za standardní postup

považována návštěva specializovaného obchodu s hudbou, kde si zákazník mohl koupit

fyzicky hmotné album – zboží, které si následně odnesl domů. Dnes je však běžná praxe

nákupu digitální hudby, kdy si zákazník koupí album, pro jehož fyzickou kopii by jinak

musel jít do kamenného obchodu, prostřednictvím online obchodu v digitální podobě.
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Právě z uvedených důvodů jsou substituty služeb, tak jak jsou definovány v rámci této

diplomové práce, považovány za dominantní službu (volání, psaní zpráv)

s doprovodným zbožím (aplikací), jelikož poskytovatel dodává zákazníkovi obojí.

1.1.2 Vlastnosti služeb

Z definic služeb jednoznačně vyplývají jejich základní vlastnosti, jejichž popis bude

současně prezentován na příkladech spojených s tématem této práce – substituty služeb

mobilních operátorů.

Vaštíková (2014) i Kotler a Keller (2013) vymezují v zásadě tyto charakteristiky služeb:

 Nehmotnost

Služby jsou nehmotného charakteru a nelze je tak uchopit či pocítit smysly. Ryzí službu

si nelze před koupí prohlédnout, mnohdy ani vyzkoušet – většina vlastností tak bývá

před koupí zákazníkem skryta doby koupě nebo spotřeby, což ve své podstatě výrazně

zvýhodňuje poskytovatele (prodejce) oproti zákazníkovi, který cítí o to větší nejistotu

před koupí služby i jejím přijímáním. Účinnou zbraní poskytovatele, pak bývá posílení

marketingového mixu služeb, jehož prostřednictvím se snaží produkt a jeho přínosy

představit a přiblížit zákazníkovi a současně tak snížit jeho nejistotu. (Vaštíková, 2014)


[…]


parametrů a realizací výzkumného šetření u vzorku spotřebitelů na českém trhu.

Testování komunikačních aplikací bylo obsahem třetí kapitoly této práce a týkalo

se pěti vybraných aplikací. V rámci čtvrté kapitoly bylo realizováno výzkumné šetření

a to prostřednictvím metody online dotazování předem specifikované skupiny

respondentů. V páté kapitole byl realizovaný výzkum vyhodnocen a na základě jeho

výstupů bylo provedeno ověření, resp. vyvrácení platnosti stanovených hypotéz. První

hypotéza předpokládající preferenci substitutů (mobilních aplikací) před službami

mobilních operátorů spotřebiteli byla zamítnuta. Druhá hypotéza vycházející

z předpokladu schopnosti komunikačních mobilních aplikací substituovat služby

mobilních operátorů byla na základě výsledků šetření potvrzena.

Závěrem je možné konstatovat, že komunikační aplikace jsou velmi populární,

což potvrzují též výsledky výzkumného šetření, a lze předpokládat, že jejich popularita

i nadále poroste. Tato skutečnost představuje významné riziko pro mobilní operátory,

kteří budou muset najít nové cesty jak generovat klesající zisky. Způsob, jakým

se budou operátoři danému trendu bránit, však může mít i pozitivní efekt a to v podobě

nových služeb pro zákazníky.
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Příloha A: Hodnoty přenesených dat v průběhu realizace testování spotřeby dat

jednotlivých komunikačních aplikací v průběhu hovoru.

Převod z jednotek kB na MB probíhal za zjednodušeného vztahu 1 MB = 1 000 kB.

Hodnoty jsou vždy zaokrouhleny nahoru

Hangouts

Odeslaná data (v kB) ↑ Přijatá data (v kB) ↓

868,8 717,5

826,7 767,3

813,1 760,2

Ø 836,2 Ø 748,3

Využití dat celkem (v kB): 1584,5

Využití dat celkem (v MB): 1,6

Skype

Odeslaná data (v kB) ↑ Přijatá data (v kB) ↓

510,1 321,4

509,8 446,3

426,5 375,1

Ø 482,2 Ø 381,0

Využití dat celkem (v kB): 863,2

Využití dat celkem (v MB): 0,9

Facebook Messenger

Odeslaná data (v kB) ↑ Přijatá data (v kB) ↓

273,9 267,5

262,5 258,8

288,7 275,6

Ø 275,1 Ø 267,3

Využití dat celkem (v kB): 542,4

Využití dat celkem (v MB): 0,6

Viber

Odeslaná data (v kB) ↑ Přijatá data (v kB) ↓

411,2 357,0

382,9 309,4

406,6 387,9

Ø 400,3 Ø 351,5

Využití dat celkem (v kB): 751,8

Využití dat celkem (v MB): 0,8

WhatsApp

Odeslaná data (v kB) ↑ Přijatá data (v kB) ↓

167,7 133,8

164,1 136,1

170,1 155,9

Ø 167,3 Ø 142,0

Využití dat celkem (v kB): 309,3

Využití dat celkem (v MB): 0,4

Zdroj: Vlastní zpracování, 2016

Příloha B: Časový harmonogram průběhu přípravných prací, realizace sběru dat

a vyhodnocení výzkumu.

Březen 2016 Duben 2016

Činnosti/datum 1.3. 6.3. 13.3. 28.3. 31.3. 13.4. 17.4. 20.4.

Definice zadání

Orientační analýza

Plán projektu

Předvýzkum

Sběr dat

Zpracování dat

Analýza dat

Závěrečná zpráva

Zdroj: Vlastní zpracování dle Kozla a kol. (2011)

Příloha C: Náhled dotazníku vytvořeného za účelem provedení výzkumu s použitím

metody online dotazování.

Náhled dotazníku vygenerovaného z online nástroje Formuláře Google (2016). Náhled

neobsahuje žádné dodatečné grafické prvky – pozadí, které dotvářelo atmosféru

při vyplňování dotazníku.

Zdroj: Formuláře Google, 2016

Abstrakt

JŮDL, Roman. Substituty služeb mobilních operátorů (nalezení, zjištění jejich

tržního/uživatelského potenciálu). Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU

v Plzni, 106 s., 2016

Klíčová slova: substituty služeb mobilních operátorů, komunikační aplikace, mobilní

aplikace, popularita komunikačních aplikací, historie mobilních telefonů

Předložená diplomová práce se zabývá tématem substitutů služeb mobilních operátorů.

Tyto substituty, resp. komunikační aplikace dlouhodobě nabývají na popularitě

a ovlivňují způsob, jakým mezi sebou lidé komunikují. Výstupem práce je zjištění

kvality vybraných substitutů a identifikace jejich tržního/uživatelského potenciálu.

Kvalita komunikačních aplikací byla zjišťována testováním podle předem stanovených

parametrů a výzkumným šetřením realizovaným pomocí online dotazování, jehož

prostřednictvím byly zjišťovány také preference spotřebitelů na českém trhu v oblasti

používání substitutů služeb mobilních operátorů.

Abstract

JŮDL, Roman. Substitutes of the services of mobile operators (finding, identifying their

market/user potential). Diploma thesis. Pilsen: The Faculty of Economics, University

of West Bohemia, 106 pages, 2016

Key words: substitutes of the services of mobile operators, communication

applications, mobile applications, popularity of communication applications, history

of mobile phones

The submitted diploma thesis deals with the issue of substitutes of the services

of mobile operators. These substitutes, respectively communication applications are

gaining in popularity in the long term and influence the way how people communicate

with each other. The outcome of this thesis is determination of quality of selected

substitutes and identification of their market/user potential. Quality of communication

applications was evaluated by testing according to predetermined parameters

and research realized through online survey, through which also consumer preferences

in the Czech market in the use of substitutes of the services of mobile operators were

identified.