HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Roman Jůdl
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Substituty služeb mobilních operátorů

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. Ing. Dagmar Jakubíková, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:² **v ý b o r n ě**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Téma diplomové práce, které se řadí k tématům náročnějším na získávání, analyzování a zpracování informací, bylo autorem práce přehledně zpracováno. Cíle byly jasně výtýčeny, hypotéky formulovány a jejich platnost byla provedenou analýzou ověřena. Metodika použitá pro zpracování práce, která je autorem popsána v kap. 4, je zvolena dle zásad výzkumného procesu. Za jedinou slabší stránku práce považuji samotný závěr, ve kterém, dle mého názoru, měly být stručně vyhodnoceny cíle práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

V rámci obhajoby Vaší diplomové práce stručně zhodnot'te naplnění hlavního cíle práce.

Stručně charakterizujte segment trhu, který pro substituty služeb mobilních operátorů představuje "strategicky důležitý segment". Svou odpověď zdůvodněte.

V Plzni, dne 8.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).